Curie

Ius papiria  
num.

lex. xii. tab.

## Liber primus

- prudētū rīsa** primis legib<sup>9</sup>. alias duas eisdē tabulas adiecerūt: r̄ ita ex accidēti appellatē sūt l. xij. tab. His legib<sup>9</sup> la. is: cepit interpretatio prudentū desiderari: que disputatio prudentū cōmuni noīe appellat ius ciuile. Ex his legib<sup>9</sup>. eodē tpe actōes cōpositē sunt: quibus inter se homines disceptarēt: que p̄ iuris: legis actōes sūt: legitīe actōes: appellat. Et ita eodē tpe h̄c tria iura nata sunt: leges. xij. tab. Ex his fluere cepit ius ciuile. Ex iisdem legibus: actiones cōposite sunt. Zugessente ciuitate: euenit vt plebs in discordiā cū patrib<sup>9</sup> veniret: r̄ secederet in montē auentīnū: sibiq; iura cōstitueret: que plebscita vocant. et postea p̄ lege assumpta: vt inter plebscita et legem: species constituendi interesset: potestas autē esset eadem. Deinde ob difficile cōgregationem populi et plebis: cura reip. ad senatus ducta est: qui se cepit interponere. Idq; ius appellabatur senatus consultū. Eodem tempe magistratus vel pretores iura reddebant: pponentes edicta: vt quis q; sciat de qua re dicturi essent: seq; p̄munitet: que edicta pretoris: vel ius honorariū appellat: qz ab honore pretoris venerat. Honorissime euenit. vt necesse eēt reip. p̄ vnū consuli. Itē cōstituto p̄ncipe: data ē ei potestas: vt qd cōstituisset: ratum esset: que principalis constitutio vel p̄ncipis placitum appellatur.

### De legib<sup>9</sup> et senat<sup>9</sup> consultis: et longa cōsuetudine

- Lex** Lex est quod populus romanus senatorio magistratu: veluti consule cōstituebat. vel lex est cui omnes homines decet obedire. Legis virtus hec est: Imperare: vetare: permittere: punire. Senatus consultum est quod senatus iu bet atq; constituit. Non enim ambigitur senatum ius facere posse. hinc velleianum. Maecedo. et alia multa. Consuetudo est ius non scriptum qd pro lege seruatur cū deficit lex. j. di. consuetudo. Nam diuturni mores consensu vntium approbatam legem imitantur. insti. de iur. na. §. ex non scripto. Et est consuetudo. optima legum interpret. l. si de interpretatōe. infra. e.

### De constitutionibus p̄ncipum

- Constitutiones** Quod p̄ncipi placet legis habet vigorem. quicquid enim imperator p̄ epistolam statuit. vel cognoscens decreuit. vel de plano interloquutus est: vel edicto precepit. legem esse constat. Iste leges appellantur constitutiones. Et quedam sunt generales. que sine dubio omnes ligant. Quedam personales que nec ad exemplum trahuntur. quia quod p̄nceps alicui ob merita indulsit: vel penam irrogauit. vel alicui sine exemplo subuenit: personam non egreditur. r̄ illd appellatur p̄uilegium quasi p̄iuata lex.

### De statu hominum

- Libertus** Status hominū dicitur condicio vel qualitas p̄sonarum qua q̄s plurimū potest. Et appellat hic tit. al. in insti. de iure p̄sonar. Omnes ergo homines vel p̄sonae aut sunt liberi vel serui. Liber dicitur qui ex naturali facultate facere potest quicquid libet. nisi qd vi aut iure p̄hibet. infra. l. iij. Seruus aut dicitur: qui ex p̄stitutione iurigentū: alieno domini cōtra naturā: id est cōtra ius naturale: subijctus. Appellat<sup>9</sup> seru<sup>9</sup>: eo qz impatores captiuos in bello fnari iubebāt ne occiderēt. Qui etiā mācipia dicitur: qz manu capiunt. His seru<sup>9</sup>: aut nascit<sup>9</sup> vt ex acilii nris. Aut fit. r̄ hoc dupl<sup>r</sup>: vel iuregentiū per captiuitatē vt s. vel iure ciuili. qm̄ liber

Libertus  
Seruus  
Mancipia

## Bigestum Vetus

homo maior viginti annis. ad p̄cū p̄cipiendū se venūdari passus est: ignorantī aditionē suā. Liberi hōies in duplici specie capiunt. Aut em̄ sunt ingenni: q̄ ex matre libera nati sunt. Aut libertim: qui ex seruitute manu missi sunt.

ingenni  
libertim

### De his qui sunt sui vel alieni iuris

**C**ognitis p̄sonis q̄ alieno iuri subiecte sūt: s̄l' etiā intelligem⁹ q̄ sui iuris sunt. Est autē duplex p̄tās: seu ius p̄sonarū. Dīca vicz q̄ sub se habet suos. q̄ cōd' em̄ ser u⁹ acq̄rit: id d̄no acq̄rit. Est et p̄tās patria. Liberi em̄ n̄i quos ex iustis nup: tīs p̄creauim⁹: in p̄tate n̄ra sunt. Sed ex ciuib⁹ romanis. i. libereis hōib⁹: q̄daz sunt p̄fessam. q̄dam filijs. q̄dā marressa. quedā filiefa. patressa. sunt q̄ sue pote statis sūt: siue sint puberes: siue impuberes. Similimodo matress. Filij autē et fi: liefa. dicunt qui sub aliena id est patria potestate sunt.

dīca p̄tās  
patria: tās  
patressfamilias  
filijfa.

### De adoptionibus et Emancipationibus

**A**doptio ē act⁹ legitim⁹ p̄ q̄z quis fit filius q̄ alias nō ē: inde appellata adop tio qz optiois fili⁹: q̄s efficit. Est autē adoptio duplex: habet em̄ se vt gen⁹ et sp̄dā: cū diuidat in arrogatōem. et adoptionē simplicē. Arrogatio fit auctoritate p̄nci pis. qm̄ ille q̄ sui iuris ē arrogat. quo casu q̄ adoptat intrōgat an velit eū q̄z ad optatur⁹ fit iustū sibi filiū esse. Et is q̄ adoptat intrōgat: an id fieri patiat: inde et arrogatio dicitur: q̄ casu transit adoptat⁹ cū oib⁹ bonis ⁊ liberis in otātem ad optatoris. Adoptio simplex fit impio magistrat⁹ id est cuiuslibet iudicis: de eo qui in p̄tate penitis ē: ⁊ manet in eiusdē potestate adoptione etiā facta. Unde so ler dicit. Arrogo qui suus est et habet me⁹ esse necesse. Patris adopto suum nec pris desinit esse. **E**mancipatio dicitur cum filius a patre suo quasi manumittit⁹ vt ceat de patria potestate. fit autem multis modis vt ius patrie potestatis sol uatur. Aut enim per mortem patris naturalem vel civilem. Aut per adptionez alicuius magne dignitatis. quales enumerant in aut. cōsti. q̄ de dig. coll. vj. et alijs modis no. insti. qui mo. ius. pa. po. sol.

Adoptio  
Arrogatio

versus  
Emancipatio

### De rerum diuisione ⁊ qualitate

**O**mn. um rerum duo sunt genera. quedā sunt diuini iuris. veluti res sacre: religiose: ⁊ sancte. Alie humani iuris. veluti res p̄phane. Quod diuini iuris est: id nullius in bonis est. dicunt autē res sacre: que publice p̄secrate sūt vel rite p̄ pontifices dedicate: siue in agro vel in ciuitate sint. Et differūt sacer ⁊ sacrariū q̄ uia sacer locus est qui cōsecratus est. Sacrarium autē locus in quo sacra repo nunt. Religiosum locū vnusquisqz sua volūtate facit: dū mortuū infert in locum suum. id est. infundū p̄prium. Sanctū est quod ab iniuria hominū defensum atz munitum est. Sanctum dictum a sanguinibus: Sunt em̄ sagnina quedam her be quas legati populi romani ferre solent: ne quis eos violaret. Sicut legati gre corum ferunt ea que vocātur cerynthea. Et proprie dicimus sancta que nec sa cra nec p̄phana sunt: sed sanctione quadam confirmata vt leges sancte sunt: et muri ⁊ porte ciuitatum. quia penales sanctiones constituti sunt in eos: qui ali quid moluntur in portis vel muris. et ideo si quis violauerit muros capite pu niatur. Sicut qui transcendunt scalis ad motis: vel alia qualibet ratione. Hinc Lucanus in primo. Fraternali primū maduerunt sanguine muri. De res que humani iuris sunt: aut sunt publice: aut priuate. Que publice sunt: nulli⁹ in

res diuine  
humane  
Sacre  
Sacrarium  
Religiosum  
Sanctum

Lucanus

**Corporales**  
**Incorporales**  
**Comunia.**  
**Publica.**  
**Uniuersitatis**

bonis esse credunt. ipsi enim vniuersitatis sunt. pauate aut sunt q̄ singulorū sunt  
 Preterea quedā res sunt corporales: que se3 sui natura tangi possunt veluti fun-  
 dus: homo &c. Incorporales sunt q̄ tangi nō possunt. q̄lia sūt ea q̄ in iure p̄sūt  
 sicut hereditas: obligatio: pact⁹: usufructus: seruitutes: & his similia. Quedam  
 iure naturali cōmunia sūt: et ista cōcedunt occupāti. sicut est aer: aqua: p̄fluens:  
 et mare: et littoza maris & oīa q̄ in his reperiunt. Alia aut flumina: pene omnia  
 et port⁹ & ripe publica sunt: id est ad vsus totius populi p̄cessa. Itā p̄prietas nul-  
 li acq̄rit. Quedam res sunt uniuersitatis nō singulorū. veluti que in ciuitatib⁹  
 sunt vt theatra: stadia et si qua alia sunt communia ciuitorum.

**De Senatoribus.**

**Senator.**  
**Patres con-**  
**scripti.**  
**Centū virale**  
**iudicium.**  
**Marcialis**

Senator est vir cōsularis dicit⁹ senio vel senectute: solis enim senib⁹ cura reip.  
 demā dabat. l. semp infra de iure iunū. & l. ad rem publicā de mune. & hono. & hono. dī  
 etiā patres p̄scripti dicebant qz eorū noīa scripta erant in diadematis capitū  
 eorū vt dicit glo. inst. q̄ mo. iul. pa. po. sol. §. filius. Et erat cētū nūero senatores  
 rome vt colligit ex. l. si. in pun. l. de pen. here. & inde eorū iudiciū centū virale  
 appellatum fuit vt ibi. Marcialis hunc mirat⁹ adhuc centū grauis basta viroz.  
 Et in alio loco de filio reguli. Jam clamor centumqz viri. dī et senatus p̄sulta fa-  
 ciebant vt vt infra diximus.

**De Officio cōsulis.**

**Cōsiliū crea.**  
**Lictores. xij.**

Officiū cōsulis est: vt ex senatu cōsulto cōsiliū causā examinet. Ortum habuit  
 creatio cōsulum ex eo: cū enim expulsū essent reges rome cōstituti sunt duo pe-  
 nes quos summū ius esset: q̄ ab eo q̄ plurimū reipu. cōsulerēt: p̄sules, appellati  
 sunt. Itē tamē per omnia regā sibi potestātē vēdicarēt: lata lege factū est: vt ab  
 eis puocatio esset: neue possent in caput ciuis romani animaduertere: nisi iussu  
 ppli. Solū relictū est eis vt choercere possēt et in vincula publica: puci iubere.  
 Inde erat q̄ duodecim lictores cū fascib⁹ id est virgis et laq̄is p̄sulē p̄cederēt:  
 aq̄bus iurta mandātū consilia malefactores seu rebelles ligarent: vñ etiā lictor-  
 zes dicit: et sanguineis virgis si opus foret cederentur.

**De officio prefecti pretorio.**

**Dictator.**  
**Mgr̄ equum.**  
**Prefecti p̄to.**  
**Illustis.**

Prefecti pretorio officii ex eo sumpsit originē: vt essent eq̄les maḡis equitū  
 Itā cū apud veteres dictatoribus summa potestas cōmitteret. elegerūt sibi dī-  
 ctatores militie gratia magistr̄os equitū: q̄ secūdā post eos potestatem gererent.  
 Cū aut reginētū reip. ad impatores translātū esset: electi sunt a p̄ncipib⁹ p̄fecti  
 p̄torio: ad similitudinē maḡoz eq̄tum. et qz p̄ficiēbant p̄torio imperiali vbi  
 causas examinabant ideo p̄fecti p̄torio appellati sunt. Et data est eis plenior li-  
 cētia ad disciplie publice emēdatōez: & i trā aucta ē eoz auctoritas: vt appellari  
 p̄fectis p̄torio nō possit: habent et aliud p̄nilegiū qz minores etate. ab alijs maḡi-  
 stratib⁹ nisi ab ip̄is p̄fecti p̄torio restitui non possunt: et iste est illustis.

**De officio prefecti vrbis.**

**P̄fect⁹ vrbis.**

P̄fect⁹ vrbis est cui a dño impatore cōmissa est vrbis administratio infra  
 .l. j. §. cū urbem. Et est ei⁹ potestas max̄ta in ciuilib⁹ et criminalib⁹ causis. Itā

In ciuilibus ptingētib⁹ in ipa vrbe vel extra: Intra centesimū miliare p̄tentiosam iurisdictionē sibi v̄dicauit. In criminalib⁹ punit capite etiā in cōsulto p̄ncipe vt infra del. iij. l. j. §. hi. Et est p̄fectus maior oib⁹ magistratib⁹ in vrbe vt infra l. iij. Et habet duplex p̄uilegiū: quia liberat a patria potestate et a curiali cōditiōne vt in aut. p̄stituti. que de dig. coll. vi. et. l. de decu. l. vlti.

De officio questoris.

Apud veteres crebrior fuit opinio Tullii hostiliū tertius romanorū regē: p̄mū in rēpu. questores introduxisse. Et a genere q̄rendi q̄stozes dictos. Itā cum erariū siue fiscus populi auctus esse cepisset: vt essent q̄ illi p̄ssent p̄stituti sunt questozes: q̄ pecunie p̄ssent. dicti ab eo q̄ inq̄rende ⁊ cōseruāde pecunie causa creati essent. Cōstituti etiā erāt a pplō q̄stozes q̄ capitalib⁹ rebus p̄ssent ⁊ ssentē t̄ijs legēdis: q̄z meminit lex xij. tab. talis erat Minos apud virgilium cum ait. Questor: minos vrnā mouet. Solebant etiā ex questozibus q̄dam p̄uicias sorti ri et surrogari a p̄cōsulibus. Erāt et questozes q̄ candidati p̄ncipis appellabā tur hi sol⁹ libris p̄ncipalib⁹ legēdis vacabāt: ⁊ i senatu ep̄las, p̄ncipis legerunt. vt dicit glo. in ph. instit.

Questor.

Virgilium

De officio pretoris.

Post q̄ electi erāt duo cōsules: ⁊ hi vrgente necessitate aliquñ bellis finitimis auocarent: neqz essent q̄ in ciuitate ius reddere possent: factū est vt pretor quozqz crearet: q̄ vrbānus appellat⁹ est: eo q̄ in vrbe ius redderet: post aliquot deinde annos nō sufficiēte eo p̄toze: cū mltā turba etiā peregrinorū in ciuitates veniret: creat⁹ est ⁊ alius pretor: q̄ p̄grinus appellat⁹ est: ab eo q̄ plerūqz iter peregrinos ius dicebat. l. ij. §. de ori. iur. dictus p̄toz a p̄uendo q̄si pretor: hinc p̄tura dignitas p̄tozis: hinc p̄toziū. tabernaculū p̄tozoz. vt iquit. fes. pom. Et est officium eius rome tantū. In p̄uincijs em̄ eligunt p̄sides. Et habēt potestātē cōdēdi edicta sub breuiloq̄o. et in albo: id est in loco quodā publico ⁊ eminētī dealbato scribebant: ⁊ si quis hoc albū corrupit tenebatur pena. l. solido. vt infra d̄ iur. om. iud. l. si quis id. horum edictoz cōpendiosa breuitas amplam materiam p̄sui iuriscōsultis interpretandi et respōdendi de iure. Itē possunt constitui nisi tres: licet oī fuerit xvij. vt infra. e. l. ul. et. §. de orig. iur. l. ij. §. diu⁹ de iude augu st⁹ de offitio p̄f. cti vigilū hanc rubricā vide. l. eo. titu.

Pretor vrba.

Pretor p̄grinus.

Pretorium. Albū p̄tozis

De offitio p̄consulis et legati.

Proconsul est qui cū potestate consulis in p̄uincias mittebatur: dictus q̄ si consul p̄cul missus. Et talis vbiqz p̄cōsularia insignia hab. ⁊ statim post q̄ vrbem egressus ē: hoc est sex fasces ⁊ lictozes: amplius habere non potest. Itō tamen exercet ea que sunt iurisdictionis nisi in p̄uincīa ad q̄ missus est. Post q̄ vero p̄uinciam suā ingressus est: potest mandare iurisdictionem legato suo qui quasi delegatus ipsius p̄consulis dicitur. Itē: s̄ legatos non oportet p̄ncipem cōsulare: sed suum p̄consulem: qui in ea p̄uincīa maius imperium habet omnibus post p̄ncipem. Legati autem p̄consulis nihil p̄p̄riū habent: nisi a p̄consule eis mandetur. Proconsul vero portam rome ingressus deponit imperium vt infra. l. vlti. Et in hoc differt a p̄sīde: quia p̄consul eligebatur ex cōsulibus vrbis rome ad aliq̄ p̄uinciam regendam: quasi consul p̄cul miss⁹

Proconsul

Legatus p̄consulis.

P̄sides.

us. vt infra de offi. presi. l. j. Ille autem est p̄ses qui cum non esset consul p̄s. us: eligebatur ad prouinciam regendam. in legato autem proconsulis duo sunt specialia: primum quia cognitio de quolibet crimine ei demandari potest nō ita in alio: nisi in casu infra. eo. l. solent. j. Rubri. r. s. sed hoc. et de off. eius: cuius. l. vna. Itē p̄ficiat de crimine suspecti tutoris: lcz alii delegat⁹ nō possit: insti. de suspec. tu. s. datū. penā nō grauiozē irrogare nō potest infra. e. l. si. quid.

### De officio prefecti augustalis.

Augustalis  
prefectus.

**P**refect⁹ augustalis dicebat: qui oīa tributa p̄ egyptiacā dioecsim in cura et p̄uidencia sua habebat. Dicit⁹ augustalis qz august⁹ eaz dignitatē p̄mus: ei p̄fecto q̄ alexandriā inhabitauit cōcessit. Et appellat⁹ p̄fect⁹ egypti vel augustalis vt in aut. de ap. s. illud etiā et. l. de rap. vir. l. j. et in aut. de nor. s. vl. Et iste inter medios magistrat⁹: spectabilis est.

Spectabilis.

### De officio presidis.

Preses.  
Clarissimi.

**H**omen presidis generale est: eo q̄ p̄sules r legati cesaris r omnes puincialis regētes licet fenatores sint: p̄sides appellant. p̄cosulis autē appellatio specialis est. vt diximus. s. de off. p̄co. Et est p̄ses clarissim⁹ vt infra de p̄ua. car. l. j. Et habet p̄ses puincie mai⁹ imp̄iū oībus in ista puincialpost principē. Et in solos hoīes sue puincie imp̄iū habet dum in puincia est. Qui si excesserit puinciam. p̄uat⁹ est. Curet tñ is q̄ puincie p̄est malis hoīb⁹ puinciam purgare: nec dis siquit vñ sint. Et si miles velit renūciare imp̄io vl dignitati nō poterit se separare ab imperio infra. eo. l. legatus. nisi faciat in manu principis a quo habet. vt. s. de ori. iur. l. ij. s. de inde cum placuisset.

### De officio pcuratoris cesaris.

Procurator  
cesaris.

**P**rocurator cesaris est q̄ ex mandato cesaris causas et negotia agit: Et q̄cum qz acta aut gesta sunt a pcuratoze cesaris: sic a cesare cōprobant: atqz si ita a cesare gesta essent. Et sicut ad procuratorem cesaris rerum tantum pertinet administratio: ita ad iurisditum alexandrie iuris tantum et non rerum spectat solitudo: Contentiosa autem iurisditio totius egyptij p̄inet ad p̄fectū augustalem.

Iurisdicus  
Alexandrie

### De officio iurisdici alexandrie.

**I**urisdicus alexandrie est qui demandatā iurisdictionē a principe in ciuitate alexandrina egypti habet. de quo. s. ti. pr.

### De officio eius cui mandata est iurisditio.

**D**e iurisdictione ordinaria tractatur in titulis precedentibus. hi autem titulus continet eam iurisdictionem que est in delegando. scz quis delegat⁹: cui: r q̄ causa: et q̄liter officium suum delegatus explicet.

### De officio assessorum.

Assessor.

**A**ssessor est qz sibi iudex ad decisionem cause associat. Omne officium assessorum in his causis constat: In cognitionibus causarum ciuiliū et criminalium quid iuris esse debeat. Et ei cui assidet persuadeat in postulationibus: vt videat an sit infamis qui postulat. scz aduocatus. Itē vt eum interroget et ei opponat

ad veritatē inquirendā: et eum tacere faciat qm̄ sibi videbit. Item in libellis cō-  
 ventionalibus: recipiēdis si bene cōcipiant: si male vt respnat: vel dentibus lace-  
 ret. Item in epistolis iudicibus alterius puincie mittendis: et vt testes recipiā-  
 tur: et sibi caute remittantur.

**Liber Secundus.**

De iurisdictione omnium iudicum.

**I**urisditio put est genus diuiditur  
 in mez ipium: mixtū impium et simplicē iurisdictionē. Est cū iu-  
 risditio: potestas de publico introducta: cū necessitate iuris: iudicē  
 di: et eq̄tas statuēde. Mez impium est habere gladij potestātē: et  
 ad aduertere i facinorosos hoies: qd̄ etiā potestas appellatur.  
 Mixtū impium est cui nō solū inest mez impium. Sed etiā iurisdic-  
 tio. qd̄ i dāda bonoz possessioe cōsistit. Jurisditio simplex ē etiā iudicē dādi licētia

Jurisditio  
 Mez iperius  
 Potestas.  
 Mixtū ipium  
 Jurisdicō sim.

Quod q̄sq̄ Juris in aliū statuit ip̄e eodē iure vtatur.

Hoc edictum summā habet equitatem: quia nitit̄ ex lege diuina: vt qd̄ tibi nō  
 vis fieri: alteri nō feceris. vt in prin. decre. Et sapiētis dicitur auctoritas. patere  
 legem q̄ ip̄e tuleris. c. cuz omnes. de offi. Quis igitur aspernabit̄ idē ius sibi  
 dici cum sit litigator: quod ip̄se alijs dixit. cum esset mgratus. Qui ergo magrā  
 tum vel potestatem gerit: si aliquid in aliquē noui iuris statuerit: ip̄se quādoq̄  
 aduersario eius postulante eo iure vti debet.

**Si quis ius dicenti non obtēperauit.**

Concessum est omnibus iudicibus suam iurisdictionē penali iudicio defende-  
 re: id est multam vel penam pecunariam ei qui iurisdictionem eius illudere cona-  
 tur imponere. Ille dicitur non obtēperasse ius dicenti: qui quod extremum ē  
 in iurisdictione non fecit. veluti si quis rem mobilem vendicare a se passus non  
 est: sed duci eam vel auferre passus est. Ceterum et si sequentia recusauit extunc  
 non obtēperasse videtur: sed habet locum aliud edictum. scilicet ne vis fiat ei q̄  
 in poss. missus est.

Non obtēpe-  
 rare iudici

De ius vocando.

In ius vocare est iuris experiēdi causa vocare. Et enumerantur in hoc tit̄  
 tulo persone que in ius vocari nō debent. et apponit̄ pena contrariū faciētib⁹.

In ius vocare

**Si quis in ius vocatus non ierit siue eum.  
 quis vocauerit: q̄z ex edicto non debuerit.**

Si quis in ius vocatus non ierit. id est legitime citatus non cōparuerit: a  
 cōpetenti iudice qui eum vocauit vel vocari fecit: pro iurisdictione iudicis con-  
 demnabitur. Rusticitati tamen hominis parcendum erit: datur autem actio in  
 certi quādo pena certa non est adiecta: in id quod interest quando quis vocatus  
 non venerit: vel vocatus cōparuerit eum vocari non debuerit. Multis autem  
 modis potest euenire q̄ scilz. citatus non tenetur comparere. Et si in citato

Actio incerti.

## Liber secundus

Causa quibus  
citas non tenet  
comparare

¶ **¶**io exprimat causa ex qua quis non tenet comparere coram illo iudice: puta si esset causa spiritualis que non debet agitari coram seculari iudice. Vel causa liberalis que non debet agitari coram minori iudice vt in l. placet in fi. l. de ped. iudi. Vel si esset causa ex qua persona conueniri non posset munita speciali seu singulari privilegio vt patronos actioe famola vel filios. Vel si esset de his que in ius vocari non possunt. vt. l. ij. §. de in ius vo. Item si exprimeret in citatorijs locus aliquis inhonestus. vt. l. si cui dies. §. si arbiter infra de ar. Item si exprimeret tempus feriatum infra de fer. l. j.

### In ius vocati vt eant vel soluant

Fideiussor idoneus

¶ **¶**olim vocatus in ius euitabat multam: siue ipse iret: siue alium mitteret qui satis daret ipm sistere: hodie necessarium habet vocari personam aliter. Aut ex sua persone satisfidaret fideiussoribus interuenientibus aut cauere sine fideiussoribus. Et si fideiussor de ueniedo ad iudicium debet dari ydoneus. Coniuncte tamen persone reputantur ydonee. et recusans eos recipere puniet vt infra. l. j. r. ij.

### ¶ Ne quis eum qui in ius vocatus est vi eximat

Edictum

ca edicti  
Eripere  
Eximere  
Actio in factum

¶ **¶**urisconsultus tractaturus de iudicijs promissit de iur. §. om. iudi. in specie et in genere. Quo viso quia iudicium incipit a citatione in l. de pe. te. l. §. o. im: posuit in ius vocando. Sed quia in ius vocati: quibus non vadunt: et ideo puniunt: posuit rubricam: Si quis in ius vo. non. j. Quandoque non vadunt legitime: quia dant fideiussores nuncio: de eundo et stando in iudicio. Ideo posuit rubricam precedentem. Quandoque nullum fideiussorem dant: et ideo ad iudicium ducunt per familiam: et eo tempore quo ducunt aliquis eos vi eximit de manu familie. ideo ponit hec rubricam: ne quis eum. Quandoque nullus eum eximit. Sed ad iudicium ducitur vel sponte venit: et ab eo pentur satisfidatio de stando iuri vsque ad finem: et de hoc loquitur titulus sequens: qui satisf. cog. et alij. se. ii. de. fer. Et ponit hec rubricam parte edicti: et non totum edictum. Edictum autem tale est. Pretor ait ne quis eum qui in ius vo. e. vi. eri. ne ve faciet dolo malo quo magis eximeretur vt. l. sed eximedi. §. pretor infra e. In eum qui aduersus predicta fecerit: quantum per actorem in lite iurabit iudicium dabo: vt colligitur ex. l. si per alium. §. in eam. infra. e. Et propositum hoc edictum vt metu pene compelleret eos: qui in ius vocatos vi eripiunt. Et est verbum eximedi generale. Eripe enim est de manibus auferre per raptum. Eximere autem est quoquo modo auferre puta si quis non rapuerit queque sed mora fecerit quo minus in ius veniret vt actionis dies exiret: vel res tempore amitteret. Et dicitur in eum qui vi eximerit actio in factum: que non id continet quod in veritate est: sed quantum eas res ab actore estimata est de qua controuersia est.

### ¶ Qui satisfacere cogantur: vel iureiurando permittant vel sue promissioni permittantur

Satisfacere  
Satisfidare

¶ **¶**satisfidatio eo modo appellata est quo satisfactio. Nam sicut satisfacere dicitur ei: cuius desiderium impletur: ita satisfacere dicitur aduersario nostro: qui pro eo quod a nobis petitur. ita sibi cauitur: vt eum hoc nomine securum faciamus dantis fideiussoribus. Sed etiam a pignorum potest si velit quis cauere. Et autem qui fideiussorem dare debet: dare non potest: remittitur iuratorie cautioni: vt iure se fideiussorem dare non posse et se facere quod caueat. Immo etiam nuda promissio

## Bigestum

In iudiciis hoc quibus placeat iudici de re iudi. §. vendite. r. l. sanctim. l. de r. sig.

### Si ex noxiali causa agatur quemadmodum caueat

Precedens titulus ponit satisfactiones que sunt p liberis hominibus. iste autem titulus ponit quomodo p seruis caueat. Dicit autem noxialis actio: quoniam seruus noxiam id est damnā dat: qui etiā ppter ea quod noxiam committit: noxia appellatur: sicut alias dici solet: noxia delictū delinquens noxa vocat. glo. in l. de nox. act. §. j. Si quis ergo pmissit iudicio sisti eum: de quo noxialis actio est: debet eum in eadem causa exhibere: id est in simili statu et qualitate: in qua tunc cū p mittit fuerat: quousque sententia feratur.

Noxialis actio  
Noxa  
Clericus

### De eo per quem factum erit quominus quis in iudicio sistat

Hic titulus cohercet volum eius: qui impedit aliquem iudicio sisti. Nec est seruus ille titulus: licet supra habeatur alius titulus: ne quis eum qui in ius vo. Quia in quattuor differt hic titulus ab alio: quia alius titulus non habet locum nisi vbi vis facta est quo minus sistat: hic autem habet locum etiam sine vi. Secundo quia alius titulus nō cōsult nisi vocanti in ius: id est actori: hic autem etiā vocato. Tertio quia alibi agit iustis in litem iurata est: hic solū ad interesse: dicitur de fin glo. hic. Quarto quia hic titulus locū habet post citationes et satisfactiones receptas. Alius autem cōparitōem. licet bar. hanc quartā dīam non approbet

### Si quis cautionibus in iudicio sistendi causa factis non obtemperauerit

In titulis precedentibus ponit quā quis dolo vel vi alterius in iudicio non sistit. In hoc titulo ponit quā quis p casum fortuitū excusatur. Et in primis excusandus est ille qui longius abest: illi enim p singulis diebus vicena milia passuum numerari debent. Sunt et alie cause quibus cauens excusatur vt cōparere necessario nō teneat que omnes exprimuntur hoc titulo.

### De feriis et dilatoribus et diuersis temporibus earum Et ex quibus causis ferie non impediuntur

Ferie sunt que ad hoc deputantur vt homines quiescant et diuinis vel alijs rebus nec essarijs intenti sint. Dicitur sunt ferie a feriendis: id est inactandis victimis que diebus festiuis offerrebantur. Et sunt triplices ferie. Quaedam iudicte in honorem dei: et his partes nō possunt renunciare. Iste appellatur festiue vel solennes ferie de quibus de con. dis. in. per to. Alie sunt ferie repentine vel indite: que per principem vel superiorem propter aliquod repentine negociū inducuntur: vt si nascatur principi filius. vel ob rem bene gestam aliquid festum impontant. Tertie sunt ferie ob necessitatem hominū inducte: vt sunt vindemiarum et messium: quibus tamen feriis partes renunciare possunt: quia in eorum fauorem rem introducite. e. ff. de feriis. Dilaciones sunt inducte que dantur quousque ad probationes faciendas. Et est dilatio que datur a iure vel ab homine ad aliqd explicandum. Dicta dilatio quia differt negocium.

Ferie  
Indicte solē.  
Repentine

Humanę  
Dilaciones

### De edendo

Edere est actōem vel causam in iudicio publice demonstrare. Est enim equissimum qui acturus est edere actōem: vt exinde sciat reus vtrum cedere: an cō-

Edere

tendere ultra debeat. Et si contendendus putat: veniat instructus ad agendum. Edere est etiam copiam describendi facere. Et ponitur hic titulus in gerundio videlicet de edendo. et non de editio: Ad ostendendum necessitatem esse impostam edere debenti. Et tractat in hoc titulo triplex editio scilicet actionis: et instrumentorum: et rationum. Sed ratio editi in principio. cetera in processu cause. ut dicit glo. hic super rubro.

Edendo

**De pactis**

Postquam editus est libellus de quo supra ti. pr. quandoque facit actor pactum gratuitum reo: ideo ponitur rubrica de pac. Quandoque inuicem transigunt. tunc sequitur de transac. quandoque inuicem non potest esse concordia. ideo est necessarium quod litigetur. et partes querunt sibi aduocatos et procuratores ideo in sequenti libro ponitur de postulando. et subsequenter de procura. Pactum autem a pactione dicitur. Inde etiam pacis nomen appellatum est. Et est pactio duorum pluriumve in idem placitum et consensus. id est spontaneus consensus. Conuentionis autem verbum generale est ad omnia pertinens de quibus negotij contrahendi transigendis causa consentiunt qui inter se agunt. istam sicuti conueniri dicuntur qui ex diuersis locis in vnum locum colliguntur et veniunt: ita qui ex diuersis animi motibus in vnum consentiunt: id est in vnam sententiam concurrunt. conuenire et pacisci dicuntur.

Pactum  
Pactio  
Conuentio

**De transactionibus**

Transactio

Qui transigit de re dubia et lite incerta in re finita componit. Et dicitur transactio pactum remissionis a trans et ago. Et differt in eo a pactis quia qui paciscit rem certam et indubitatam sua liberalitate remittit: cum is qui transactionem facit rem dubiam: et incertam litem sopire facit. Et dicitur transactio quasi actionis transactio. ab actione enim transit qui transigit. et ita is qui agit proprie dicitur transigere: reus autem improprie dicitur transigere. L. e. l. ij. Et est effectus transactionis quia ex ea datur exceptio in omni causa ex qua agebatur. L. e. l. sub pretertextu. et infra. c. l. non est. nisi reus dolo occultauit speciem in qua deceptus est actor. ut infra de pac. l. tres.

Effectus transactio.

**Liber Tertius**

**De postulando**

Postulare

**Q**uia in editione actionum et in cause processu necessarii sunt aduocati vel postulatotes: ideo de his ponit. Et aut postulare desiderium suum vel amici sui in iure apud eum qui iurisdictioni potest exponere: vel alterius desiderio contradicere. ut. j. e. l. j. h. postulare. et quod dicit suum. intellige quando postulat pro se. amicus: quando pro alio. et ponit verbum iurisdictioni pro qualibet notione. ut. j. d. re. iu. l. ait pretor. et sic etiam apud arbitrum compromissarium potest postulari. et dicitur hi. postulatotes: patroni cause. Item aduocati ut. j. de var. cog. l. j. h. aduocatos. Et togati dicuntur. L. e. li. vel. forte a genere vestis que dicitur toga qua olim utebantur.

Jurisdicatio  
Patroni cause  
Aduocati  
Togati

De his qui notantur infamia

Infamia est stat⁹ ⁊ honoris diminutio ⁊ amissio: hic infamis dicitur quasi valde famosus: id est ignominiosus: vel infamis quasi sine fama vel p̄uatus sua fama: fama autē siue opinio vel estimatio idē significat. Et ē fama illese dignitatis stat⁹ legib⁹ ac morib⁹ cōprobatus ⁊ in nullo diminat⁹: ⁊ hec fama quāq; minuit: quāq; p̄sumit vt ex toto p̄tincta habeatur: sed cum maxima vel media capitis dimi- nutio interuenit ⁊ de hac neq; in hoc titulo neq; .L. e. tractat quasi superflua sit de ea fama cōsumpta dicere vel querere. Quilibet enim scit vel scire potest, vno verbo: q; ad nullū civile vel publicū officiu; is cui⁹ fama cōsumpta est adhiberi potest. Diminuit vero cū ciuitas ⁊ libertas retinetur sed circa statum pena ple- ctimur: vt infra de var. cog. l. pe. §. estimatio. et. §. minuitur. ⁊ §. p̄sumitur. Et ta- lis est duplex facti ⁊ iuris. Infamia facti irrogatur cū opinio alicuius apud gra- ues ⁊ honestas p̄sonas dep̄mit vel diminuit. ⁊ de hac infamia facti modicum in iure traditur. Sed sunt duo eius effectus: p̄mus quia ea repellit a dignitate: nisi p̄pter inopiam nō legitime cōp̄itoris. Secundus q; repellit a querela in offi- cio. l. de dig. l. ij. et. j. de decur. l. generaliter. §. spurios et. l. de inoffi. testa. l. fratres. Iuris infamia quandoq; irrogatur ip̄o facto: id est ip̄o iure propter hoc quod aliquid factum est: quāq; demū lata sentētia: quāq; ex genere pene. hoc est p̄pter impositionem pene. Ip̄o facto. vt si mulier dep̄hendat in adulterio. j. de ri. nup. l. palam. §. q; in adulterio. Idē in muliere que nubit vel stupro cognoscit j. ip̄o iure. vel nubit ⁊ iuramentū suscepta liberorū tutela. l. de se. nup. l. j. ⁊ ij. et in aut. de resti. ⁊ ea q; pa. §. vnū. ⁊ de nup. §. si autet. j. e. l. vxores. vel qui bina sponsalia vel binas nuptias cōtraxit. j. e. l. j. in fi. et. l. quid ergo. §. si quid. Et ge- nere pene irrogatur infamia: si tale delictū cōmissit: quo damnatus: vel cōfes- sus in iudicio. vel pactus pecunia fieret infamis. Et est effect⁹ infamie vt q; re- pellatur a postulando. et vt ab honoribus repellatur: non dico a muneribus cu- rialibus vel civilibus. Et huius effectus gratia: posuit imperator specialem titu- lum et vnicam legem. de infamibus. l. ii. x. Est et alius quia repellitur ab accu- sando. vt infra. de c. accu. l. q; accusare.

Infamia  
Fama

Infamia facti

Infamia iuri

De procuratoribus ⁊ defensoribus

Procurator ē q; aliena negocia mandato dñi administrat. Et p̄t esse pcurator oim rex vel vnus dñitarat. Et p̄stituit vel p̄s vel per nunciū vel p ep̄am. Et est v̄sus pcuratorum n̄ p̄ quam necessarius: vt qui rebus suis ip̄i superesse nō vo- lunt vel non possunt saltē p̄ alios possent vel agere vel cōueniri. Et d̄ pcura- tor p̄ pte actoris. Defensor vero ex parte rei. Et loquitur hic titul⁹ de pcuratore ad iudicia. de pcuratore enim ad negocia loquitur infra. ff. man.

Procurator

Defensor

Quod cuiusq; vniuersitatis noīe vel p̄tra eā ageť

Titulus precedens loquitur generaliter de pcuratoribus: qui vt plurimum constituuntur a singularibus personis. hic autē titulus de eo qui nomine vniuersi- tatis vel collegij vel cōmunitatis agit: siue cōuenit. q; pp̄ie actor vel syndicus di- citur. Omnes enim q̄bus p̄missum est habere corp⁹ collegij vel societatis vel cu- iuscūq; alterius negociationis. veluti pistoz aut alioz artificum possunt habere res cōmunes: archam cōmunē. et actorem siue syndicum per quem quod cōmuni- ter agi fieriq; oporteat in iudicijs vel extra fiat.

Actor  
Syndicus

De negocijs gestis

Rego. gestoz  
Actio

**I**ste titulus necessarius est et eius materia: quia magna utilitas absentis ver-  
satur: ne indefens rerum possessionem aut venditorem patiatur: vel pignorum dis-  
fractorem: vel pene committende actionem: vel iniuria rem suam amittant. Et id  
si quis absentis negotia gesserit: licet ignorantis: tamen quicquid utiliter in rem  
eius expenderit: vel etiam ipse in rem absentis alicui obligauerit: habeat eo no-  
mine actorem. Itaque eo casu vitro citroque nascitur actio que appellatur negotio-  
rum. In qua sicut equum est: in gerentem actus sui rationem reddere et eo nomi-  
ne condemnari si quid vel non ut oportuit gessit: vel ex his negocijs retinet. Ita ex  
diverso iustum est si utiliter gessit: prestari ei quicquid eo nomine vel abest ei: vel  
abstularum est.

### De calumniatoribus

Perguerfa.  
f. reuaticoz

Caluniaroz

Pena calum.

**A**ccusator temeritas tribus modis punitur: ut per turpianum desinat et si non desinat  
sed diuersam partem adiunget. perditam sententia puniuntur extra ordinem: quia sunt preua-  
ricatores, ut. j. de pna. l. ij. et. l. accusator. et. l. ab impatore. Item si non desinat  
sed calumniari puniuntur lege remia. Calumniator est qui falsa crimina: vel causa  
iniqua scienter intentat. Et contra talem que calumnie causa aliquid fecit: vel ut non fa-  
ceret pecuniam accepit. Intra annum in quadruplum eius pecunie que accepisse dici-  
tur actio competat: post annum autem simpli in factum actio datur. Et datur hoc iudicis  
um non solum in pecuniarijs causis: sed etiam ad publica crimina: si quis accipi-  
at pecuniam ob ea instituenda vel non instituenda. Calumnie autem pena est ead-  
em vel similis que imponere accusato si conuictus fuisset de crimine. ut. l. et.  
l. vl. et. j. ad turpi. l. in puatis.

### Liber Quartus

#### De in integrum restitutionibus

Rest. i. itez

**R**estitutio in integrum est prioris statu-  
tus reintegratio. Et hinc solet dici res redit ut pridem cum stat? redi-  
ditur idem glo. in. c. quia de elec. per hanc materiam plurisarie ho-  
minibus vel lapsis sua facilitate: vel circumscriptionis aduersarij dolo  
subuenit. Siue metu ut. . ti. se. siue calliditate ut. j. ti. ij. Siue eta-  
te. ut infra. ti. iij. Siue absentia: ut infra. ti. iij. inciderint in captiorem.

#### De eo quod metus causa gestum erit

Metus  
Actio

Copulsua  
Expulsua  
Ablatiua  
Turbatiua

**Q**uid metus causa gestum est prior ratio non habet. Et est metus instantis periculi vel su-  
turi cum mentis trepidatio. j. e. l. j. Nec est necessarium periculum esse presentis dum metus  
sit presentis de futuro periculo. j. e. metus. j. R. Et de metus quia mentem tenet. His autem est ma-  
ioris rei impetus cui resisti non potest. j. l. ij. aduersus. quia non proficit custodia. j. lo-  
ca. l. sed de dano. Metus autem est probabilis qui cadit in hominem constantem et discretum.  
Homo probabilis qui cadit in homines miserum timidum et inconstantem: ut. j. e. l. v. vi. et vii. His  
autem multiplex est: quedam copulsua que imponit necessitatem pertrariam voluntati  
contrarie. quia id facit quod non faceret si esset liberi arbitrij. Et hec inducit actio-  
nem quod metus causa. Quedam expulsua que inducit interdictum. unde vi. Que-  
dam ablatiua que inducit actiorem vi bono. raptorum circa mobilia. ut. infra. d. vi.  
et vi. ar. l. j. Si iij. Quedam turbatiua hec inducit interdictum vel possidetis

in reb<sup>o</sup> soli. ⁊ in rebus mobilib<sup>9</sup> vtrobi. cū duo se possidere cōtendūt. Quedā in  
 q̄ta auas: hec inducit interdicitū qđ vi aut clā. vt si quis a me p̄bitus vel pu  
 lans se prohibendum quid faciat in meo.

**De dolo malo.**

**P**er materiā illi<sup>9</sup> tituli subueniē aduersus varios ⁊ dolosos: q̄ calliditate q̄  
 dam alijs obfuerūt. Verba aut edicti talia sunt: q̄ dolo malo facta sunt. si de his  
 rebus alia actio nō erit: ⁊ iusta sit causa. dat actio de dolo: ne vllis malicia sua  
 sit lucrosa vel istis simplicitas dānosa. Dolus autē malus est machinatio q̄dam  
 alteri<sup>9</sup> decipiēdi causa: cū aliud agit et aliud simulat. Vel est ois cauiditas falla  
 cia. machinatio ad circūueniēdū fallendū decipiēdū alterū adhibita cōtra ius ⁊  
 bonos mores. Et habet in hoc titu. mērio doli mali. qz veteres etiā bonū doli di  
 cebant. et p̄solertia id est astutia hoc nomē accipiebāt. maxie si aduersus hostem  
 latronē ve q̄s machinef. hinc virg. i. j. en. dolus an virtus q̄s in hoste requirat.

Dol<sup>9</sup> malus.

**De minoribus. xxv. annis.**

**M**inores dicunt q̄ nōdū cōpleuerūt. xxv. an. facta cōputatione de momento  
 ad momentū. vnde nō sufficit tetigisse vltimū diem sed oportet puenire ad idem  
 momentū. Succurrit autē minorib<sup>9</sup> si liberi sint. serui enim nunquā restituuntur  
 Quicquid igit cū minore. xxv. an. natu gestū erit: vtiqz q̄ res erit aduertā dicit  
 p̄tor. Iustissima fuit huius edicti eq̄tas qz cum inter omnes cōsuet fragile esse et  
 infirmū hmoi etatis cōsiliuz: ⁊ multis captionib<sup>9</sup> suppositū: multozūqz insidijs  
 expositū: auxilium eis p̄tor hoc edicto pollicitus est: et aduersus captionē op̄i  
 tulationem. qz cū vsqz in hanc etatē adolēscētes curatorū auxilio regunt. q̄ per  
 se rei sue administratio eis cōmitti nō debet q̄uis bene rem suā gerētib<sup>9</sup>. Les  
 fat autem hec restitutor: vel ratione doli sui: vel mendacij sui: vel sacramenti sui  
 corporalis: vel p̄uilegio libertatis vel p̄uilegio gentis vll patrom p̄tra quē vult re  
 stitui. vel femel denegata est restitutor: de q̄bus speciales tituli in. l. ponunt.

Minores.

Restitu. mino  
 rum.

Nō edicti.

**De capitis diminutione.**

**C**apitis diminutio est prioris status commutatio. et ponitur hic caput pro sta  
 tu. Consistit aut status in tribus. in libertate: ciuitate et familia. qui ergo liber  
 tatem amittit dicitur pati maximam capitis diminutionē. qđ cōiungit de his q̄  
 efficiunt serui pene. vel passi sunt se venūdari: vel reuocati sunt in seruitutem p̄  
 pter ingratiitudinē. Et taliter capite minutus perdit etiā per cōsequētiā ciui  
 tatē et familiam. Qui autē perdit ciuitatem dicitur pati mediā capitis diminu  
 tionē: qđ cōiungit de his q̄bus interdicitū est aqua et igne. Item in deportatis id  
 est perpetuo p̄scriptis. Cum autem libertas et ciuitas retinetur et familia tan  
 tum mutatur dicitur esse minima capitis diminutio: qđ contingit de his qui dati  
 sunt in adoptionem vel qui emancipati sunt.

Capitis dimi  
 nutio.

Status.

**Ex quibus causis maiores. xxv. anni  
 in integrum restituuntur.**

**M**aiores restituuntur q̄nqz causa militie. quādoqz si cā reipu. absentes fue  
 runt de q̄bus speciales tituli in codice sunt. Generaliter aut restituunt q̄ absētes  
 fuerūt per metū iustū infra. e. l. ij. et. iij. Item quia fuerūt absentes detēti in vin  
 culis vel a priuata p̄sona puta a latrone. vel a publica hoc est iudicis auctorita  
 B

Restitutio ma  
 iorum.

B

tate. Itē q̄ ita alligati sunt vt sine dedecore in publico apparere nō possūt vt Isra  
e. succurrit. r. l. i. eadē causa. r. ex varijs alijs causis. Verba autē huius edicti ta  
lia sunt si cui? qd de bonis dūmūm est: cū is metu aut sine dolo reipu. cā abesse  
sive in vinculis seruitute ve hostiūq; p̄tate esset. Itē si q̄ alia iusta cā eē videbit̄  
in itegrit̄ restitutō p̄ cedat. Rō hui? edicti est qz lesū a. amissū ius p̄ id temp? q̄  
qs reipu. opaz daba t. v? aduerso casu laborabat. corrigi id ē restitut̄ v? emēda  
tur. necnō aduersus eum succurrit ne vel obsit vel p̄lit quod euenit.

Rō edicti.

De alienatiōe iudicij mutandi r suscipiēdi causa facta.

Mutatio iud.

Dicit̄ in titulo mutādi iudicij id est euitādi q̄ ad se r suscipiēdi q̄ ad aliū cui  
alienauit. Cū p̄tor itelligeret iudicior̄ exitū iterdū viciōz nob̄ p̄stitui: opposito  
nob̄ alio aduersario: i eā qz rē p̄pexit vt si qs alienādo rē aliū nob̄ aduersariū  
suo loco substituit: puta si alteri? p̄uicte boves: aut potētiōz nob̄ opposuerit ad  
uersariū: aut cūqui vexaturus est: idq; opa in fraudē nostram fecerit: tanti nobis  
tenetur. q̄ nō nostra interest alium aduersarium nos habuisse.

De receptis q̄ arbitriū recipiūt vt sententiā dicant.

Recepti.

De p̄paratorijs iudicior̄ explicito p̄sūq; de iudicij ipsi aliq̄ tractet arbi  
trios q̄ se ad instar iudicior̄ h̄nt inferam? Tractat autē hic titul? d̄ recepti? neu  
r aliter. id est de arbitris. vel de receptis masculine. id est de arbitris receptis  
a litigatoribus. vel de ligatorib? receptis ab arbitris. vicissim em̄ sese in fide sua  
recipiūt: partes vt sententiē s̄t: arbitri vt fideliter examinēt r p̄nūtiāt. Assumūt  
em̄ partes iudicis: nō p̄siliatoris infra. e. l. si de meis. s. receptisse. Est autē arbi  
triū trinus: act? triū p̄sonaz: sub arbitrio litigantiū. vel sic. Est trin? p̄sonarum  
actus sub pecuniaria q̄sione: in quasi iudicio consigentū. vel cōtendentū. Hā  
arbitrer cōtēdit ad inq̄sitiōē veritatis. Actor vt ei reus cōdemnet. Reus vt  
absoluat ab actore. Et dicit̄ arbitrer q̄nq; q̄libet vir bonus sup aliq̄ estimādo ele  
ctus infra. p. so. l. si societate. Quisq; ponit̄ p̄ iudice delegato vel q̄si delegato  
vt s. q̄ sans cog. l. arbitrer. Quā p̄ iudice ordinario infra de iud. l. antep̄e. Quā  
doq; p̄ desp̄satoze rei sue. l. man. l. in re. In omni re potest assumi arbitrer nisi  
si p̄hibeat a lege. p̄hibetur autē a lege in causa criminali publica vel priuata.

Arbitriū.

Arbitrer.

Arbitrer in  
criminali.

Sed in causa civili licet sit de crimine famoso valet cōpromissum. Non tamen in  
famat arbitri sententiā. Item in causa liberali nō potest esse arbitrer. quia fauor  
libertatis est vt maiores iudices debeat habere. Item in populari actiōe. nō po  
test eē arbitrer. ne occasione pene p̄ternitatē faciendū qd publice fieri exp̄diret  
infra. e. l. nō distiguem? s. iulian? r. s. liberali. et s. d̄ his q̄ no. isa. l. qd̄ q̄. s. ex  
cō p̄misso. Cōstituit̄ autē arbitriū: p̄tibus adinuicē stipularitib? penam: si arbitri  
non pareant sententiē. vel vbi vterq; p̄misit pure penā: id est non sub alia condi  
tione nisi hac: nisi arbitri pareat sententiē. Et licet vitarū sit in duos cōpromittis  
tamen difficile est si dissentiant quia non inueniē maior pars: vnde cōpromissum  
sine exitu vide ē futurū p̄pter naturālē facilitatem hominum ad dissentiendum.  
Tamē lex adhibet tale remediū vt vbi dissentiunt duo arbitri: cogat eos p̄tor  
tertiam eligere personam certam: cuius auctoritati pareat infra. e. l. item. s. si in  
duos et. s. principaliter. Et est duplex arbitrer. Juris quem ius elegit et sibi  
causam certam examinandā exprimit et cōmittit vt in cap. suscipitiōis de off. dele.  
cū. et si talis p̄ omnia eq̄perat iudici ab ei? sentias potest appellari. e. ab arbitris  
de off. del. li. vj. Alius est arbitrer cōmuni consensu partium elect? et a sententia

Cō p̄missum  
quō p̄struit

Arbitrer iurj

Cōmuni con  
cessu electus.

tia illius non appellatur. *L. c. l. j. de quo in .c. cū dilectus. e. ti. de differētia inf  
arbitrū et arbitratorē. vj. p. do. an. et Siculū in. c. quitaullis de iureiur.*

**C** Haute caupones: stabularij: vt recepta restituant.

Nautam in hoc titulo accipere debemus eū qui nauim exercet: Quis nante ap  
pellentur omnes qui nauigande nauis causa: in naui sunt: Sed de exercitore dū  
tatat qui patronus nauis aut magr appellatur intelligitur. Caupōes autem et  
stabularios eos intelligimus q̄ cauponam vel stabuluz exercent: vel eoz inflicos  
res et ministri. Stabularij aut sunt hospitatores hominum equitantū. Sicut ⁊  
caupo viatorum. Quicq̄ ergo tales homines saluū forend est ad custodienduz  
receptint: nisi restituāt: contra eos actio datur. Et est maxia utilitas hmoi actio  
nis: qz necesse est plerūq̄ eozuz fidem sequi resq̄ custodie eoz cōmittere. et sepe  
sunt leues hoies p̄sertim in italia henselini.

Nauta.  
Exercitor.  
Caupones  
Stabularij

Liber

Quintus.

**C** De iudicijs ⁊ vbi q̄s agere vel cōuenire debeat.

**I**udiciū multis modis sumitur vt po  
nit glo. i regula in iudicijs de re. iu. li. vj. ⁊ isti. q̄ non est. p. fa. ref.  
⁊ p̄terea. hic autē sumit̄ p̄ actiōe q̄ cōtra aliquē in iure expitur.  
Et est iudiciū legitimus act⁹ triū p̄sonaruz. scz iudicis. actōnis. et  
rei. c. focus. de v. sig. Et ponit̄ in titulo de iudicijs. nō de iudicio: est enī iudici  
um aliud civile. aliud criminale. aliud singlarare. aliud vniuersale. de qb⁹ p̄ or  
dinē titulorum tractabit̄. Civile iudiciū est. cū causa instituit̄ ad cōmodū p̄uati  
⁊ cludit̄ p̄t̄ aliqd̄ esse dandū vel exhibendū. Criminale est cū agit̄ de aliqua pena  
pro crimie imponenda. vel concluditur penam esse applicando fisco. Singulare  
iudicium est: q̄s datur pro reb⁹ p̄ticularibus puta. domo. fundo. equo. ⁊c. Vni  
uersale est cū petitur vniuersum ius. vt bonoz possessio aut hereditas.

Judiciū.

Civile iudi  
Criminale  
Singulare  
Vniuersale

**C** De inofficio testamento.

In officiosum dicitur testamentum. q̄s factum est contra officiū pietatis: pater  
ne: quasi non officiosum id est inhumanum. Et dat̄ q̄rela inofficiosi oibus tā pas  
rentibus q̄ liberis. Cognati autem a latere. et p̄sertim qui sunt vltra fratres  
non agunt q̄rela inofficiosi. frater autē admittit̄ turpibus p̄sonis institutis. nisi ⁊  
ipse turpem vitam agat. Est ergo in officiosum testamentum dicere: hoc est alle  
gare quare exheredari vel p̄teriri non debuerint. q̄s aliq̄ accipit cū parētes  
falso stimulari. vel nouercalibus delinimētis instigationibusq̄ corruptis: liberos  
suos vel exheredant vel p̄tereunt.

Testamentuz  
inoffitio.  
Querela in

De petitione hereditatis.

Dicitur est de inofficio. t. cuius q̄rela p̄paratoria ē vniuersalis iudicij. id ē  
petitionis hereditaris q̄ q̄dē q̄nq̄ est directa. q̄nq̄ vtilis p̄mo ponit̄ de directa  
postea de vtili. id est de fideicō. hereditatis peti. Et sic directa dicitur mibi dari  
hereditatē petiō. quia de iure civili admitto. Et dat̄ ab intestato vel ex testa  
mento succedenti per legem vel senatusconsultū. Itē p̄ se vel p̄ aliū vt infra. l. j. ij.  
⁊. iij. Directa autē dat̄ p̄tra euz q̄ possidet p̄ herede vel p̄ possessore: qui nullam

Petitiō here  
ditatē directa.

## Liber Sextus

causā possidēdi hz. nec p̄dū se heredē. vel si p̄tē dir tū p̄ mendaciū infra. e. l. re gulariter. 2. l. licet. 2. l. p̄ herede. p̄posito aut̄ petitiōis hereditatis libello faci ende sunt interrogatiōes possessorū alter possideat vt̄ infra. d̄ iter. ac. l. j. in p̄n. hoc est an credat se heredē: si respond̄at credo. ḡ p̄cedit in petitiōe hereditatis: qz possidet p̄ herede. Si respōdat. nō: q̄rat titulus. q̄nē si p̄bauerit nō p̄cedet in petitiōe hereditatis. Si nō p̄bauerit presumit̄ qz p̄ possessore possideat et sic intelligitur qz dicitur. L. e. cogi. p̄ pro herede autem possidet qui putat se heredē esse. pro possessore vero possidet p̄redo.

Pro herede possidere.

### ¶ Si pars hereditatis petatur.

¶ Precedēs titl<sup>9</sup> ponit qd̄ iuris si tota petat̄ hereditas. Itē quid si ps. Ubi attendendū est an is qui p̄tem petit omnino cert<sup>9</sup> sit de ea: 2. tūc at̄tēde an posses sorius habeat puta qz coheres. an non. vel utrū nō sit certus de q̄ tractat in. s. si. illi<sup>9</sup>. l. j. Et plures heredes. debēt agere cōtra plures possessores. nec pōt vnus eligere vnū alius alii. Et si sint plures ad q̄s hereditas p̄tinet pro diuiso: potest alter ab altero pueniri hac actione. vel fami. her. si fatent̄ se heredes infra. l. j. s. q̄nimo. et. s. p̄inde. Et nō differt hec actio a precedenti specie sed numero.

### ¶ De possessoria hereditatis petitione.

Bonoꝝ poss.

¶ Post ciuiles actiōes hereditibus p̄positas: p̄tor etiā eos posuit q̄s ip̄e q̄si he redes fecit. hoc ē illos q̄b<sup>9</sup> bonoꝝ pess. s̄io data ē: p̄ quā personē hereditatis: itāū dem p̄sequitur bonoꝝ possessor: q̄tum. ex ciuilib<sup>9</sup> actiōib<sup>9</sup> heres p̄seq̄ potest.

### ¶ De fidei cōmissaria hereditatis petitione.

¶ Ex hoc titulo p̄ponit̄ actio his q̄b<sup>9</sup> restituta ē hereditas. Itā q̄cūq̄ suscepit restituta hereditatē ex senatuscōsulto trebelliano: fidei cōmissaria hereditatis pe titiōe vti poterit p̄tra possessores. 2. dāt̄ ei eadē actiōes q̄ heredi 2 i be. cōpetūt.

## Liber Sextus.

### ¶ De rei vindicatione.

Rei v̄dicatō

**D**e vniuersali iudicio sup̄dictū ē nūc de singulari. Est aut̄ rei v̄dicatio actio q̄ dat̄ sola rōne dominiū vel q̄si. 2. possessiōis v̄ q̄si. 2. optet vtrūq̄ iterum: et ex p̄te actio: d̄m̄ v̄ q̄si. Et ex p̄te rei possessio v̄ q̄si vt̄ qz dolo desierat posside re. vt̄ ē glo. no. isti. d̄ acc. s. j. i. v̄. possideat. Et appellat̄ hec actio als i rē: 2. tūc cōpetit q̄n̄ rē tradi v̄ dari ē in obligatiōe. i. q̄n̄ rē nō p̄sonā dico mihi eē debita. 2. hz ista in rē actio locū i oib<sup>9</sup> reb<sup>9</sup> mobilib<sup>9</sup> tā aialib<sup>9</sup> q̄ i his q̄ aia' earent. et in his q̄ solo cōtinēt. i. imobilia sunt. Et p̄ hāc actionē nō solū single res v̄dicant̄: s; etiā grex. 2. armētū. 2. equū. Et cōpetit ei q̄ aut iure gētū. aut iu. ciuili domini um acq̄siuit. Et est duplex rei v̄dicatio. vna directa o e q̄ hoc titulo. Alia vtilis de q̄ infra. i. i. si ager ver. 2. dat̄ ista vtilis rōne q̄si dominiū: vt̄ embiteote suffi ciaria. p̄ductoꝝ vectigaliū. d̄m̄modo ad modicū tps̄ conduxerit.

In rem actio.

Ad qd̄ def.

Cui cōpetat  
Rei ven. oi.  
Etilis.

Publiciam.

### ¶ De publiciana in rem actione.

¶ Ista actio publiciana dicta ē a publicio p̄tore q̄ eā inuēt: vt̄ est tex. in si. de acc. s. alie. Et dat̄ q̄n̄ q̄s petit id qd̄ traditū est ex iusta causa a non d̄no: 2. dum v̄tus

capitū est. Itā si esset vsucapitū vel p̄scriptū: non cōpeteret hec actio: qz publicia: na dño non datur. Completa autē vsucapione: esset verus dñs de iure ci. et t̄do sibi daret rei ven. Et vt def publiciana quinqz sunt necessaria. scz traditio vl q̄si qd̄ b̄ p̄pter incorporeales que tradi nō p̄nt vt infra: d̄ ac. re. do. l. fu. §. incorpo- rales. Sec̄do q̄ ex titulo apto. id est iusta causa ad mutationē dominij. puta ven- ditio. vel similibus infra. e. q̄cunqz. in p̄n. Tertio q̄ a nō dño accepit. nā alias dominū esset trāslatū vt infra. e. l. j. §. j. Quarto q̄ bona fide accepit: vnde cre- didit se dñm factum esse t̄c. vt infra. de ac. re. do. l. eū qui a furioso. §. p̄tor. Quin- to q̄ credidit se hodie cā eam p̄ponit dominū non esse: alias sibi esset p̄rarius. Sed ex his q̄ngz duo sunt difficultia agenti: scz p̄batio traditionis et tituli. reliq̄ cōsistunt in intellectu agentis cū sit de sua p̄cīa q̄ per testes p̄bati nō possunt sed p̄ iuramentū vt ē glo. in l. fulcun. §. quid sit latitare infra. ex qui. cau. in. poss. ea. de hoc glo. in situ. de acc. §. alie. in d̄. dicit. Jo. an. in addi. Speti. de p̄prie. §. nunc dicendus. d̄. primo. r. n. de acc. §. ij. d̄. qd̄ si velis.

In publiciana  
q̄ necessaria.

**S**i ager vectigalis vel emphyteotecarius petat.

Coniunctio. vel in hoc titulo ponit̄ expositiue p. id est. nam idem sunt. Et di- citur ager vectigalis. nam redditus siue pensio p̄ eo p̄bitur: id est solentur ve- ctigal appellare. Om̄es autē agri aut sunt vectigales. aut non vectigales. Vecti- gales vocant̄ vt ē glo. in l. p̄petuū locantur. id est: ac lege vt p̄d̄iu p̄ his vectigal p̄da- tur. id est p̄soluatur: t̄d̄iu neqz ip̄is qui cōduxerint. neqz his qui in locum eorū successerint auferri eos liceat. Non vectigales sunt: qui aut a nobis excoluntur. aut ab alijs p̄uatis. quēadmodū agros nostros colendos dare solentur: puta in annum. Qui ergo in perpetuum agrū conduxerit: licet non efficiatur dñs: con- peit̄ ei tamē in rem actio vtilis: aduersus quēuis possessorem etiaz aduersus ve- rum dominum: ita tamē si vectigal soluat̄ Emphyteosis autem latine dicitur me- locatio vt dicit glo. in si. de loca. §. adeo. de quo dicemus. L. de iur. emphi.

Ager vectiga-  
lis.

Emphyteosis

**L**iber Septimus.

**D**e usufructu et quēadmodū quis vtatur.

**U**sufructus est ius. id est seruitus ali- enis reb⁹ vtendi fruendi salua rerū substātia. Est enīz usufructus ius in corpeq̄ sublato et ipsum tolli necesse est. Et est duplex vsu- fructus formalis et causalis. Formalis est de quo hic loquimur: qui est seruitus: qm̄ separatus est a p̄prietate. Causalis autem est qui cum sua causa. id est p̄prietate cōiunctus est. Constituitur usufructus mul- tis modis: vel in testamento: vel inter viuas: per pactiones et stipulationes. Et constituit̄ non t̄m̄ in fundo vel edibus verū et in rebus et iumentis. ceterisqz re- bus. Et est emolumentū usufruct⁹ maximam. et attenditur em̄qualitatē rei. Si enī constituitur usufruct⁹ in p̄dio rustico: q̄cqd̄ in fundo nascit̄: quicqd̄ inde pe- pi potest. vl̄ ip̄a natura vl̄ industria hoīs: ip̄i usufructuarij est: sic tamē vt fruatur arbitratu boni viri. Recte enī colere cogi potest. Zucupari et venari poterit in p̄dio. si t̄m̄ fruct⁹ p̄d̄ij sit in venatione puta erat vinariū vel simile vt infra. eo. l. usufructuarij. §. j. et de vsur. l. venationez. Et si erat silua cedua ex ea poterit ce- dere et v̄dere. Si non erat cedua: grandes arbores cedere non potest. Cedet

Usufruct⁹.

Formalis.  
Causalis.

Usufructuas  
ri) cōmodū

## Liber Septimus

tamē pedamēta ⁊ ramos ad vineam suā vel ad quālibet necessitatē suā: dum tñ fundum nō faciat deteriozem infra. e. l. item. si fundi. in prin. ⁊ §. aucupationum et. §. vltimo. et. l. ex silua.

### De vsufructu accrescendo.

Accrescendi  
ius.

**Q**uādoq; vsufructus legat<sup>9</sup> est duob<sup>9</sup> cōiuncti: ⁊ tūc est inter vsufructuarios ius accrescendi. vno enim nolēte aut repudiante partē sua n: totum accrescit suo vsufructuario. Si autē sepati vnicuiq; pars vsufruct<sup>9</sup> sit relicta: sine dubio ius accrescendi cessat. Itē q̄ vocant ad vsufructū nō ex vobis testatoris: ius accrescendi nō habēt infra. l. j. §. si. Similiter inter legatariū pure pprietatis et legatariū vsufructus nō est loc<sup>9</sup> iuri accrescendi. l. ij. infra. e.

Vsufruct<sup>9</sup>  
amittitur.

### Quibus modis vsufructus amittatur

**V**sufructus amittitur q̄nq; modis. Primo morte naturali ipsius vsufructuarij. Secundo capitis diminutiōe maxima vel media. Tertio si vsufructuarius non vtatur p̄ modum et tēpus. id est p̄ arbitrio boni viri vel id est per moderatum tempus puta per decem annos inter presentes: et viginti inter absentes. Quarto per consolidatiōē vel cōfusionem rei. id est si vsufructus formalis re: deat ad suam causam. id est pprietatem. qđ tunc fit quando fructuarius nāciscit pprietatem vt infra. e. l. si seruus. vel quādo vsufructuari<sup>9</sup> cedit vsufructum pprietario. Nam extraneus cedendo nihil ageret. Quinto rei mutatione vel in teritu. Si enim vsufructus edium mihi constitutus est et edes corrunt vel exuste sint in totum: sine dubio extinguitur vsufructus in tñ vt nec aree. nec cęmentorū vsufructus amplius debeat. infra. e. §. si.

### De vsufructu earū rerū q̄ vsu consumūnt vel minuunt.

Vsufruct<sup>9</sup> re  
rū q̄ vsu consu  
muntur.

**O**mnium rerū cōstitui potest vsufructus. que in patrimonio cuiuscunq; consistere possunt: ideo etiā earū rerū q̄ vsu tollunt vel minuunt vsufructus constitui potest: sicut est vinū. oleum. frumentū. vestes. aurū. argentū. qđ<sup>9</sup> prima est pecunia nu merata. q̄ assidua p̄mutatione q̄si extingui videt. Est tñ im pprie in his rebus vsufructus: q̄ nō potest esse vsus vini vel frumētū. salua rerū substantia. Utilitatis tñ causa p̄missus est: vt ⁊ in his rebus vsufructus p̄stituat. Et ab vsufructuario cautio desiderāda est: vt quicūq; ille morit aut capite diminutus sit eius: dē q̄ntat. i. bonitatis siles res restituat: aut estimatis rebus illis. certe pecunie noie i. xta valorē earūdem caueat. Perit ḡ talis vsufructus solū duob<sup>9</sup> modis: morte sez et capitis diminutiōe.

### Si vsufructus petat vel ad aliū ptineat neget.

U. fruct.

U. fessoria.

**S**i fructuario fundo. seruitus aliqua debeat: vsufructuari<sup>9</sup> qđē fuitiū non vēdicabit: sed vsufructū. Ac per hoc vicinū si nō patiat eū ire agere. cōpelle re p̄t. q̄si non patiat eū vsufrui. Et p̄sequenter oīa ad ministracula ad vsufructuariū spectāt. siue q̄bus vsufrui qđ nō potest. An vsufrui ius sibi esse ille solus potest intendere q̄ hz vsufructū: dñs autē fundi nō pōt: qz qui habz pprietatē vēdi fructū ius sepatū nō hz. Sūt autē p vsufructu p̄dite actiōes p̄fessoria ⁊ publiciana: que vānt ei q̄ vsufructuari<sup>9</sup> ē. Et dāt p̄fessoria ei cui p̄stituit vsufructus a dño: publiciana autē dāt ei. cui p̄stituit a nō dño ⁊ p̄dite sunt ad silitudinē rei vēdicatio

nis. **Dant** em̄ rōne domini vel quasi et possessionis vel q̄si. Rōne domini cō. **Publiciana's**  
 petū directo et q̄ dñs est fūdi. cui acq̄rit fuit? Rōne q̄si domini cōpetit vult  
 et q̄ nō est dñs: sed h̄z ius in re: puta creditor et fructuarius v̄l sup̄ficiari? v̄l filius  
 v̄l infra. si fuit. v̄l. l. ij. §. hec autē. et d̄ remis. l. ij. §. itē iul. et de sup̄f. l. i. §. vlti.  
**Itē** dant rōne de possessionis aduer? eū q̄ possidet agrū debentē fuit v̄t infra  
 e. l. vbi. §. vtrū. vel quasi possidet: v̄t si dolo deserit possidere. v̄l si liti se obtulit  
 vel si sit sup̄ficiarius agri debentis seruitutē infra. e. l. vlt.

### De operis seruoꝝum.

**Opere seruoꝝ** eiusdē modis q̄bus usufructum diximus p̄stituunt. **Libertis** **Opera serui.**  
 autem aliter sit impositio operaz. v̄t dicemus. infra. de op. lib. Si igit in seruo  
 cōstituit op̄a: habet ius in persona ille cui debetur op̄a. Sicut et ille cui debetur  
 usufructus vel vsus. Et ideo opere seruoꝝum inter personales seruitutes conpu-  
 tantur. Et cōstitit opera serui in actu. id est ministerio vel diurno officio. Et oīs  
 fructus hominis in operis consistit: sic econtra in fructu hominis ope sunt. Et  
 v̄t in ceteris rebus fructus deductis necessarijs impēsis intelligitur: ita et i ope-  
 ris seruoꝝum. Cui § legat̄a sunt ope fū: ille vsum eiusdē habere intelligitur.

### De vsu et habitatione.

**Non** solum usufructus v̄t supradictū est: sed etiā nudus vsus. id est sine fru- **Usus rerum.**  
 ctu constitui p̄t. qui et ipe iisdem modis constitui solet q̄bus et usufructus. Cui  
 ergo vsus relictus est: v̄t potest: frui vero non. Et si cui domus vsus relictus est  
 potest cū cōiuge sua. et familia. et libertis ibi habitare: potest etiā hospitem reci-  
 pere et inquilinum. dūmodo ip̄e inhabitet. Nam sine eo. nec hi quidem habita-  
 re p̄nt. neq̄ locabit neq̄ cōcedet habitationē sine se: nec vendet vsum. Si autēz  
 habitatio legetur: tūc effectu q̄dam pene idem sunt. legatū vsus. et habitationis.  
**Habitatio.**  
 Sed in hoc differūt: quia habitatio potest locari. vsus vero non. Item qui habz  
 vsum. plenus ius habet: q̄ qui simplicem habitationem: quia cui vsus est dat?  
 ille p̄ter habitationem ius habet de ambulādi et gestandi et lignis ad vsus: q̄t-  
 tidianum et orto et pomis et oleribus et floribus et aque v̄tē. ad vsum suum nō  
 ad abusum. Et est habitatio personalis seruitus sicut usufructus. et eodem mo-  
 do constituitur sed in domo tantum. Et relicta habitationem videtur esse relicta  
 in vitam hominis. H̄iū breuius statuatur tempus. H̄ō aut̄ extinguit nō v̄tēdo  
 vel capi. di. v̄t insti. e. §. sed si cut. et. l. eo. l. cum antiq̄tas.